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Hembrel Razén Social
AGENCIA NACIONAL DE MINERIA -
AMM - PAR NOBSA [

Direccidn:KM 5 VIA SOGAMOSO -
NOBSA

Cuwdad:NOBSA

Depariamento:BOYACA
Cédige Postal:
Envio:PE001849120C0O

DESTINATARIO

Nombre/ Razén Social:
GUSTAVO ALEXANDER GARCIA

.900.500.018-2

Dirvccion:KR-9 14 46 PARQUE SAN
LALREANG

Ciudad: TUNIA

>4, D.C. 18-05-2017
Departamento: BOYACA
Cédigo Postal:150001193

Fecha Pre-Admisién:
22/05/2017 14:24:55
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Asunto: Entrega informe final de la investigacion del accidente minero Mina Cabrerita Manto 4 — Titulo Mine-

ro No. BE9-091.

Respetado Director Garcia

El pasado 19 de abril de 2017, ocurrid un accidente de trabajo mortal en la mina denominada Cabrerita Manto
4 explotada por la empresa BulkTrading, ubicada dentro del area del Contrato de Concesion No. BE9-091,
localizado en la vereda Guatatamo del municipio de Socotd — Boyacd, cuyo titular es la Cooperativa
CARBOPAZ, que dejo como resultado un trabajador fallecido y otro rescatado ileso, mediante la accion de

salvamento.

La Agencia Nacional de Mineria — ANM en cumplimiento del Articulo 34 del Decreto 1886 de 2015, designo
una comision con el fin de investigar las causas que generaron este accidente, la cual esta conformada por:

INTEGRANTE COMISION
INVESTIGADOTA

ENTIDAD O EMPRESA A LA CUAL REPRESENTA

OBSERVACIONES

José lgnacio Arias

Empresa Bulk Trading
Cabrerita manto 4

operadora de la mina

En calidad de jefe inmediato de la victima
mortal

Leidy Yohanna Yepes Empresa Bulk Trading operadora de la mina | Encalidad de responsable del 5G-55T
Cabrerita manto 4

Yeisson Albarracin Gomez Empresa Bulk Trading operadora de la mina | Representante de los trabajadores ante el
Cabrerita manto 4 COPASST

Juan Carlos Barrera Empresa Bulk Trading operadora de la mina | Investigador externo

Cabrerita manto 4

Sergio Alexander Alarcon Perez

Cooperativa CARBOPAZ

Titular Contrato de Concesion No. BE9-091

Maritza Meléndez Lara

ARL Positiva

Profesional designada por ARL Positiva.

lovani Gomez Celis

Agencia nacional de Mineria — ANM

Designado por parte de la ANM

Aura Yomaira Castro Franco

Agencia nacional de Mineria — ANM

Designado por parte de la ANM

Asi las cosas, una vez terminada la investigaciéon por parte de la comision, remito en medio magnético (1 CD),
el informe final y sus respectivos anexos, relacionados a continuacion:

Bogota D.C. Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999

http://www.anm.gov.co/ _contactenos@anm.

BOov.Co
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- Informe final de investigacion de accidente minero (6 folios)

- Anexo 1: Designaciéon comision investigadora del accidente en la mina Cabrerita manto 4, Contrato
No. BE9-091. (2 folios)

- Anexo 2: Oficios a ARL Positiva, Ministerio del Trabajo y Titular minero respecto a la conformacion de
la comision investigadora del accidente en la mina Cabrerita manto 4, Contrato No. BE9-091. (12
folios)

- Anexo 3: Designacion de representantes por parte del Titular minero para integrar la comision
investigadora del accidente. (1 folio)

- Anexo 4: Formato de revision de expediente BES-091. (2 folios)

- Anexo 5: Formato plan de visita inspeccién mina Cabrerita manto 4, Contrato BES-091. (2 folios)

- Anexo 6: Acta inspeccidn a la mina para investigacion de accidente - Acta con Cédigo No. IG-EN-01-17
del 27 de abril de 2017. (5 folios)

- Anexo 7: Evidencias documentales entregadas por la empresa operadora de la mina Bulk Trading en el
momento de la inspeccion a la mina para investigacion de accidente. (307 folios y 1 plano)

- Anexo 8: Entrevistas realizadas a los sefiores Jose Rafael Gonzalez, Oscar Cardenas, Jorge Eliecer Mesa
y Jose Alfredo Mesa (13 folios)

- Anexo 9: Linea de tiempo del accidente minero, mina Cabrerita Manto 4, Contrato BE9-091 (1 folio)
Anexo 10: Analisis causal del accidente minero, mina Cabrerita Manto 4, Contrato BE9-091 (1 folio)
Anexo 11: Acta e informe de atencién de emergencia minera No. ESSMN-2017004-1.E. de abril de
2017. (10 folios)

-  Fotocopia de las Licencias en salud Ocupacional y fotocopias de los documentos de identificacion de
las siguientes personas, las cuales hicieron parte de la comision investigadora del accidente minero
mortal ocurrido en la mina Cabrerita manto 4, del Contrato No. BE9-091: Juan Carlos Barrera Orduz y
Sergio Alexander Alarcon Pérez (6 folios)

- Alerta de seguridad generada a partir de la investigacion del accidente minero mortal ocurrido en la
mina Cabrerita manto 4, del Contrato No. BES-091. (1 folio) | " I\I "

Cordialmente,

Gloria Catalina Gheorghe
Gerente de Seguridad y Salvamento Minero

K
Anexos: 1 CD - Informe final y sus respectivos anexos de la investigacién del accidente minero ocurrido en el
Copia: "No aplica”,
Elaboré: Aura Castro Gestor T1 — 10 Grupo de Seguridad y Salvamento Minero
Revisd: Ana Alejandra Villoria — Gestor T1 Grado 10 GSSM Bogota
Fecha de elaboracidn: 05/05/2017
Numero de radicado que responde: “No aplica”.
Tipo de respuesta: Informativo”.
Archivado en: Carpeta memorandos enviados del Grupo de Seguridad y Salvamento Minero — ESSM Nobsa
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Asi mismo, los pagos por los citados conceptos se realizaran a través de pago en linea dispuesto
en la pagina web de la Agencia Nacional de Mineria en el menu de “Tramites y Servicios”,
modulo de “Tramites en Linea”; para lo cual debera de imprimirse el recibo de pago en una
impresora en laser que permita a la entidad bancaria leer el cédigo de barras; por tanto, una
vez se realice el pago, se debe allegar original del mismo, con memorial informando que dicho
pago es para copias simples, auténticas o transformacion a medio magnético -USB, DVD o CD-,
segun sea se deseo.

Ahora bien, atendiendo a su solicitud debera tener en cuenta que el nimero de folios por
Usted requeridos ascienden al nimero de 873, por tanto, debera cancelar el valor segun la
opcion escogida.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y
estamos dispuestos a atender cada una de sus solicitudes, pues nuestro fin primordial es

optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

. | M -
INA ROCfO MARTINEZ CHAPARRO
Coordinddora Punto de Atencion Regional de Nobsa

WE]
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Anexos: Cero "0"
Copias: No aplica
Elabord: Martha Jaime/Contratista Seguimiento y Control PAR-NOBSS
Revise: No aplica

Fecha de elaboracién: 18-05-2017
Numero de radicado que responde:
Tipo de respuesta: Total() Pa

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) Teléfonos (098) 770-75-71y 771-7620
confaclenosa anm.eov.co
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Direccisn:kKM 5 VIA SO
NOBSA GAMOSO -

Chudad:NOBSA
De pPartamento:BOYACA

Cédigo Postal;
Envio:PE001844578C0

:)bsa, 18-05-2017

Nombre/ Razén Social:
MARIO ALVARADOD

T 2fior:

1CL 7 10 51 ALGARRA | i
JIARIO ALVARADO NUNEZ

SR Sy alle 7 No 10-51 Algarra |

Ceparamento: cuvonamarca, 2léfono: 3152595704

Codigo Postal2s02520s7  ipaquira-Cundinamarca

Fecha Pre-Admisién:
19/05/2017 13:33:54
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R cunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20175510105442 del 11-05-

2017

Cordial Saludo,

Dando alcance al oficio enunciado en el asunto, a través del cual se solicita copia de todo el
expediente FIM-094, al respecto me permito informar que en lo referente al tramite de
reproduccion de los documentos que reposan en la Entidad en ejercicio del derecho de peticion,
la Agencia Nacional de Mineria mediante la Resolucion No. 1103 de fecha 29 de diciembre de

2016, establecio lo siguiente:

REPRODU CCION DE DOCUMENTOS

VALOR INCLUIDO IVA

Fotocopla 5|mpie {por cada folio sotll:ltado) 5200 00
Fotocopla autentlca {por cada foho 50I|c1tado] $1.200,00 -
$100,00

Transformacion de pagina en formato digital [por cada
folio solicitado) y tratandose de USB !
Grabacion de la informacién en CD (por cada folio $350,00

e

5450 00

soln:ltado]

Grabacion de la |nformacmn en DVD (por cada folio

solicitado)

En aclaracion de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo reproducir los documentos
solicitados en medio magnético, esto es USB, CD o DVD deberd allegarse dicho medio de

grabacidn.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) Teléfonos (098) 770-75-71y 771-7620
contaclenosaanm. gov.co
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Nombre/ Razén Social
AGENCIA NACIONAL DE MINERIA -

AN - PAR NOBSA
s 1000012 IR
NOBSA

Cuudad:NCHSA Para contestar cite:
Departamento:BOYACA Radicado ANM No.: 20179030024661
Cédigo Postal: B
Envio:PE001844838C0

EEEIINEE g, 17-05-2017

Nombre! Razén Social:
MARIO RAMIREZ CASTILLOD

Paginaldel

fior:
e \RIO RAMIREZ CASTILLO
Departamento: TOLIMA 14 No. 28 -30

Codigo Postal730006525 'JUE - Tolima

Fecha Pre-Admisién:
16/05/2017 13,33.54

o sl e UL 4P/ Ref.: Respuesta a Oficio radicado No. 20175510104572 del 10 de Mayo de 2017

[T PR L L

Respetado Senor:

En atencion al oficio de la referencia, por medio del cual, se da respuesta al Auto PARN No. 241 de Enero de 2016,
sera integrado al expediente del contrato para que se tenga en cuenta en posterior evaluacion técnica y juridica.

Cordialmente,

= { %
LINA ROCI MART/i;i(APARRO

Coordinadora Punto de Atencion Regional de Nobsa

Anexos: No aplica

Copias: No aplica

Elaboro: Dayan Martinez Bernal Abogada GSC PARN
Reviso: No aplica

Fecha de elaboracion: 17-05-2017

Numero de radicado que responde: 20175510104572
Tipo de respuesta: Total () Parcial (X)
Archivado en: expediente FGN-101

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) 770 54 66 — 771 76 20 Fax: 770 54 66

http://www.anm.gov.co/ _contactenos@anm.gov.co
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Nﬂmhl:;:‘l Razén Social

AGENCIA NACIONAL DE M
pProrie INERIA -
Direccidn:KM 5 VIA 50GAMOD 50-
NOBSA

Chudad:NOBSA

Departamento:BOYACA
Cddigo Postal:
Envio:PE001844564C0

~ AGENCIA NACIONAL DE
TODOSPORUN

¥ MINERIA
LT

Para contestar
Radicado ANM No.: 20179030

bsa, 18-05-2017

DESTINATARIO

Nombre! Razén Social:
MARIO ALVARADO

Direccion:CL 7 10 51 ALGARRA |

Cludad:ZIPAQUIRA

Departamenito: CUNDINAMARC A

Cédigo Postal:250252057
Fecha Pre-Admisién:
19/05/2017 13:33:54

lh hmh&mmlllﬁm"?ﬂ
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nor:

ARIO ALVARADO NUNEZ
lle 7 No 10-51 Algarra |
léfono: 3152595704
raquira-Cundinamarca

sunto: Respuesta a su solicitud presentada bajo radicado No 20175510105462 del 11-05-
)17

Cordial Saludo,

Dando alcance al oficio enunciado en el asunto, a través del cual se solicita copia de todo el
expediente FIM-093, al respecto me permito informar que en lo referente al tramite de
reproduccion de los documentos que reposar en la Entidad en ejercicio del derecho de peticion,
la Agencia Nacional de Mineria mediante la Resolucién No. 1103 de fecha 29 de diciembre de

2016, establecid lo siguiente:
REPRODUCC[ON DE DOCUMENTOS , VALORINCLUIDO VA

o —=n — : T 5200,00

Fotocopxa 5|mple [por cada folto so||c1tado}

Fotocopla autentlca {por cada folio sohcntado} - o 51300_00

Transformacion de pdgina en formato digital (por cada $100,00

folio solicitado) y tratandose de USB - - _

Grabacién de la :nformauon en CD (por cada folio| $350,00

SOIICItadD} |
sty o Tt ik $450,00

Grabacion de la |nf0rmaCIon en DVD (por cada folrol
so!ucntado) -

En aclaracion de la tabla anterior es de anotar que si es su deseo reproducir los documentos
solicitados en medio magnético, esto es USB, CD o DVD debera allegarse dicho medio de

grabacion.

Nobsa, Kilometro 5 Via a Sogamoso — Teléfonos: (098) Teléfonos_ (098) 770-75-71y 771-76.1)
CONLACLENOSanm. cov.co
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Asi mismo, los pagos por los citados conceptos se realizaran a través de pago en linea dispuesto
en la pagina web de la Agencia Nacional de Mineria en el ment de “Tramites y Servicios”,
modulo de “Tramites en Linea”; para lo cual deberd de imprimirse el recibo de pago en una
impresora en laser que permita a la entidad bancaria leer el codigo de barras; por tanto, una
vez se realice el pago, se debe allegar original del mismo, con memorial informando que dicho
pago es para copias simples, auténticas o transformacion a medio magnético -USB, DVD o CD-,
segln sea se deseo.

Ahora bien, atendiendo a su solicitud debera tener en cuenta que el numero de folios por
Usted requeridos ascienden al nimero de 951, por tanto, debera cancelar el valor segun la
opcion escogida.

De esta manera se emite respuesta, no sin antes recordar que trabajamos para los usuarios y
estamos dispuestos a atender cada una de sus solicitudes, pues nuestro fin primordial es
optimizar nuestro servicio.

Cordialmente,

ap——r s
LINA ROCIO MARTINEZ CHAPARRO
Coordinafdora Punto de Atencion Regional de Nobsa

Anexos: Cero "0
Copias: No aplica
Elabord: Martha Jaime/Contratista Seguimiento y Contra! PAR-NOBSA
Revisd: No aplica

Fecha de elaboracién: 18-05-2017

Nimero de radicado que responde:  20175510105462

Tipo de respuesta: Total () Parcial (X)

Archivado en: Expediente FIM-093
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eléfonos: (098) Teléfonos (098) 770-75-71y 771-7620
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